国家林业局关于印发《国家林业局关于贯彻落实＜国务院关

于深化改革加强基层农业技术推广体系建设的意见＞的指导

意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_9E_97_E4_c80_315658.htm 国家林业局关于印发

《国家林业局关于贯彻落实＜国务院关于深化改革加强基层

农业技术推广体系建设的意见＞的指导意见》的通知各省、

自治区、直辖市林业厅（局），内蒙古、吉林、龙江、大兴

安岭森工（林业）集团公司，新疆生产建设兵团林业局，国

家林业局有关直属单位： 为认真贯彻落实《国务院关于深化

改革加强基层农业技术推广体系建设的意见》（国发[2006]30

号）和全国林业科学技术大会精神，科学指导基层林业技术

推广体系的改革与建设工作，经反复研究，我局形成了《国

家林业局关于贯彻落实〈国务院关于深化改革加强基层农业

推广体系建设的意见〉的指导意见》（见附件），现印发给

你们，请紧密结合当地林业发展的实际以及基层技术推广体

系建设的具体情况，认真做好本地区基层林业技术推广体系

的改革与建设。 附件：国家林业局关于贯彻落实《国务院关

于深化改革加强基层农业技术推广体系建设的意见》的指导

意见国家林业局二○○六年十一月十三日 附件国家林业局关

于贯彻落实《国务院关于深化改革加强基层农业技术推广体

系建设的意见》的指导意见 为进一步深化改革，加强基层林

业技术推广体系建设，根据林业建设周期长、公益性强的特

点和当前我国林业发展的实际，现就认真贯彻落实《国务院

关于深化改革加强基层农业技术推广体系建设的意见》（国

发[2006]30号，以下简称《意见》），提出如下具体指导意见

。 一、充分认识深化改革，加强基层林业技术推广体系建设

的重大意义 当前，我国林业进入了一个十分关键的发展时期

。落实科学发展观、构建社会主义和谐社会、建设社会主义

新农村，给林业带来了前所未有的发展机遇，也对林业发展

提出了新的更高的要求。林业在国民经济和社会发展中的地

位越来越重要，任务越来越繁重。完成艰巨的林业建设任务

，推动林业又快又好发展，最根本的是要靠深化改革和科技

进步。深化改革主要解决体制、机制问题，挖掘人的潜力，

增强林业发展的活力与动力；科技进步主要挖掘自然资源的

潜力，提高林业发展的质量和效益。 加速林业科技进步，充

分发挥科学技术在促进林业发展中的重要作用，必须紧紧围

绕林业生态建设和产业发展中的技术问题，坚持科技创新和

技术推广“两手抓”，在认真抓好科学研究的基础上，高度

重视推广转化工作，通过科技示范、技术培训、科学普及、

送科技下乡等多种形式，把先进成熟的科技成果和实用技术

推广应用到林业生产实践中，切实提高林业生产的科技含量

，确保林业建设的质量和效益。 加强林业科技推广工作，健

全和完善林业技术推广体系是关键。特别是以县级林业技术

推广机构和乡镇林业工作站为主体的基层林业技术推广体系

，是直接面向林业生产第一线，为广大林农提供服务的公益

性组织，在林业科技推广工作中具有十分重要的地位。长期

以来，县乡两级林业技术推广机构在推动科技与生产结合、

加快林业发展和促进林农增收致富中发挥了重要作用，自身

也得到了较快发展。但面对林业发展的新形势、新任务、新

要求，基层林业技术推广体系存在的机构不健全、队伍不稳

定、机制不活、保障不足等问题日趋凸现，已经严重制约了

基层林业技术推广体系职能的发挥。因此，必须通过深化改

革，逐步形成以国家林业技术推广机构为主导，农村合作经

济组织为基础，林业科研、教育等单位和涉林企业广泛参与

，分工协作、服务到位、充满活力的多元化基层林业技术推

广体系。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com